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                                                                                        4. Vaikutukset luonnonarvoihin

                                                                4.1 VL-vaihtoehto

                                
                    
4.1 VL-vaihtoehto 


Tällä  hetkellä  vesilaki  turvaa  turvetuotannon  suunnitellun  sijaintipaikan  luonnonarvoja  vesilain 
 luontotyyppisäännöksin  (VL  2 luku  11  §),  sekä  välillisesti  ehkäisten  tuotannon  sijoittumista  alueelle,  jonka 
 käytöstä  aiheutuisi  haitallisia  vesistövaikutuksia  päästön  kohteena  olevaan  vesistöön.  
 Vesilaki-vaihtoehdossa  uutena  turvaamismekanismina  toimisi  jatkossa  turvetuotanto-ojituksien  lukeminen 
 luvanvaraisiksi  vesitaloushankkeiksi  (VL  3:3  §),  jolloin  ne  siirtyisivät  vesitaloushankkeiden  lupa-asioissa 
 toteutettavan intressivertailun piiriin. Vesilain intressiharkinnassa punnittaisiin yhtenä kysymyksenä yleisen 
 edun  kannalta  merkittäviä  turvetuotanto-ojitusten  vaarantamia  luonnonarvoja  ja  niiden  painoarvoa 
 suhteessa  hankkeesta  saatavaan  taloudelliseen  hyötyyn.  Intressiharkinnassa  arvioidaan  ensin  loukkaako 
 ehdotettu hanke yleistä tai yksityistä etua. Mikäli näin on, seuraavaksi arvioidaan, onko hankkeesta saatava 
 hyöty huomattava verrattuna siitä koituviin menetyksiin. Nämä seikat voidaan huomioida lupakäsittelyssä, 
 mutta ne eivät ole ehdoton luvan myöntämisen este.  



4.1.1 Turvatuiksi tulevat luonnonarvot 


Vesilaki-vaihtoehto saattaisi turvata yleisen edun kannalta merkittäviä turvetuotanto-ojituksen vaarantamia 
luonnonarvoja,  ja  yleisen  edun  kannalta  merkittäviä  soita  turvetuotanto-ojituksilta.  Vesilakivaihtoehdon 
keskeneräisyys  ja  lain  perustelujen  puuttuminen,  vaikeuttavat  luonnonarvovaikutusten  etukäteisarviontia 
(ks.  luku  4.1.2).  Vesilaki-vaihtoehto  ei  kuitenkaan  turvaisi  soita  muilta  niiltä  muuttavilta  toimilta  kuin 
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turvetuotanto-ojituksilta. Vesilain historiasta johtuen vesien käyttöön liittyvät intressit saattaisivat painottua 
 myös  turvetuotanto-ojituksia  koskevissa  intressivertailuissa  (kts.  intressivertailusta  Soininen  2011:  21–42), 
 jolloin  luonnontilaiset  suot  voisivat  tulla  turvatuiksi  lähinnä  silloin,  kun  niiden  ojittamisen  katsottaisiin 
 vaarantavan esimerkiksi kalatalousarvoja tai uintivesiä. Voimakkainta turvaa intressivertailussa nauttisivat 
 jo nyt lain turvaa nauttivat suojeluarvot.  


VL-vaihtoehdon kautta turvaa saisivat: 


  turvetuotannon  ojitusten  vaarantamat  yleisen  edun  kannalta  merkittävät  luonnonarvot,  jotka 
 intressivertailussa arvioidaan merkittävämmiksi kuin hankkeesta saatavat hyödyt. Näitä voivat olla 
 esimerkiksi luonnonsuojeluarvot ja merkittävä virkistyskäyttö joissakin tapauksissa. 


  ojitusten kuivatusvaikutuksien vaarantamat lakisääteisesti turvatut luonnonarvot (mahdollisesti) 



4.1.2 Vaihtoehdon epävarmuustekijät ja puutteet    


Vesilaki-vaihtoehdon  merkittävimmiksi  epävarmuustekijöiksi  ja  puutteiksi  tunnistettiin  
 luonnonarvo-määritelmän avoimuus, intressiharkinta, ojituksen kokoa koskeva lupakynnys sekä ehdottoman luvanmyöntämisesteen 
 korkea kynnys. 



Vesilain luonnonarvo-määritelmän avoimuus ja intressiharkinta 


Vesilain  intressiharkinnassa  periaatteessa  mikä  tahansa  luonnonarvo,  jonka  ojitus  voi  vaarantaa  voi  tulla 
 otetuksi  huomioon  yleisen  edun  kannalta  osana  intressiharkintaa  (Ks.  suojaamattomien 
 luonnonsuojeluintressien  huomioonottamisesta  KHO  2004:  45).  Haastateltavat  tunnistivat  avoimuuden 
 vaihtoehdon vahvuudeksi, mutta myös merkittäväksi epävarmuustekijäksi. 


Vaikka  vesilain  intressivertailun  avoimuus  mahdollistaa  suuren  kirjon  intressiharkinnassa  huomioitavia 
 luonnonarvoja,  kuten  virkistyskäytön,  on  arvioitu,  että  voimakkaimman  painoarvon  intressivertailussa 
 saisivat voimassa olevan lainsäädännön nojalla vahvinta suojaa nauttivat suojeluintressit (Soininen 2011: 40) 
 Näin  ollen  EU-sääntelyn  ja  luonnonsuojelulain  suojelemat  luonnonarvot  olisivat  intressiharkinnassa 
 vahvemmassa asemassa kuin muut luonnonarvot.  Natura 2000 –verkoston alueet, luontodirektiivin liitteen 
 IV  lajit,  LSL:n  29§:n  perusteella  rajatut  luontotyypit  sekä  47§:n  perusteella  rajatut  erityisesti  suojellun  lajin 
 esiintymät  ja  luonnonsuojelualueet  olisivat  siis  arvokkaampia  intressivertailussa  kuin  virallista 
 suojelustatusta  vailla  oleva  kohde,  jonka  turvaaminen  luonnonarvojen    näkökulmasta  olisi  perusteltua. 


Teoriassa  on  mahdollisuus  ottaa  nykyistä  laajemmin  huomioon  turvetuotanto-ojituksien 
 kuivatusvaikutukset muihinkin luonnonarvoihin, mikäli pykäläperusteluissa näin määriteltäisiin. 


Koska  VL-vaihtoehdosta  ei  ollut  arviointia  tehtäessä  olemassa  yksityiskohtaisia  pykäläperusteluja,  ei  voitu 
arvioida,  mitä  kaikkia  soiden  luonnonarvoja  olisi  nimenomaan  tarkoitus  ottaa  intressiharkinnassa  jatkossa 
huomioon  yleisen  edun  kannalta  merkittävinä  intresseinä.  Avoimesta  luonnonarvo-määritelmästä  johtuen 
vesilaki  ei  pystyisi  merkittävästi  ohjaamaan  luonnonarvojen  kannalta  myönteistä  sijoituspaikkaharkintaa 
turvetuotannossa,  koska  tuottajat  eivät  voisi  ennalta  tietää,  millä  alueella  lupa  saatettaisiin  evätä  alueella 
sijaitsevista yleisen edun kannalta merkittävistä luonnonarvoista johtuen. 
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Intressiharkinnan  katsotaan  olevan  merkittävä  VL-vaihtoehdon  epävarmuustekijä  luonnonarvojen 
 turvaamisen  kannalta.  Vaikka  intressivertailussa  otetaankin  nykyisin  yhä  enemmän  luonnonarvoja 
 huomioon,  vesilaissa  ei  ole  täsmällisesti  määritelty,  miten  intressivertailu  tulisi  toteuttaa  (OMKM  2004:  2, 
 168).  Käytännössä  intressiharkinnassa  arvioidaan  ensin,  loukkaako  ehdotettu  hanke  yleistä  tai  yksityistä 
 etua.  Mikäli  näin  on,  arvioidaan,  onko  hankkeesta  saatava  hyöty  huomattava  verrattuna  siitä  koituviin 
 menetyksiin. Pääsääntönä on, että hankkeesta aiheutuvan hyödyn ollessa huomattava haittaan nähden, lupa 
 tulee  myöntää  (Soininen  2011:  22).  Luonnonarvot  eivät  ole  siis  ehdoton  luvanmyöntämisen  este,  vaikka 
 ojituksesta aiheutuisi niille haittaa tai niiden tuhoutumista.  


Koska  intressivertailussa  on  otettava  huomioon,  että  hyötyjen  ja  haittojen  sisältöä  arvioidaan  vesilain 
 näkökulmasta  (Emt  2011:  27),  turvetuotantohankkeiden  hyötyjen  voidaan  arvioida  alustavasti  olevan 
 intressiharkinnan  kannalta  huomattavia.  Esimerkiksi  ojitushankkeen  hyötynä  saatettaisiin  ottaa  huomioon 
 vuosittain  tuotettavan  energian  arvo  kymmenkertaisena,  kuten  vesivoimataloushankkeiden  kohdalla  on 
 tapana sekä maankuivatuksesta maataloudelle ja metsätaloudelle koituva hyöty, eli maan arvon nousu maan 
 tuottokyvyn  lisääntyessä.  Hankkeen  haittoina  vesilain  näkökulmasta  intressivertailussa  otettaisiin 
 vastaavasti  huomioon  yleistä  etua  koskevat  tai  hankkeeseen  osallistumattomien  henkilöiden  omaisuudelle 
 aiheutuvat  taloudelliset  menetykset.  Raha-arvoa  vailla  olevia  yksityiselle  eduille  aiheutuvia  haittoja,  eli 
 esimerkiksi  yksityisellä  maalla  sijaitsevien  lähiluontoarvojen  menetyksiä,  ei  intressivertailun  perinteisen 
 soveltamistavan  perusteella  otettaisi  intressivertailussa  huomioon,  ellei  hankkeesta  aiheutuisi  samaan 
 aikaan  taloudellisia  menetyksiä.  Intressivertailussa  haittana  punnittaisiin  vedenlaadun  heikentyminen 
 vesihuollon  näkökulmasta  tai  kalataloudelle  aiheutuva  haitta.  Kalataloudellisella  intressien  kohdalla 
 painavimmat intressit olisivat ammattimaisen kalastuksen ja kalankasvatuksen intressit (Soininen 2011: 32).  


Koska  intressivertailu  antaa  lupaviranomaiselle  varsin  väljän  harkintamarginaalin,  luonnonarvojen  saama 
 suoja ei välttämättä olisi VL-vaihtoehdon kautta varmistettu (kts. myös Andersson 2010: 322; Soininen 2011; 


Kuusiniemi 2012). Intressivertailun hyöty- ja haitta-arviot voivat vesitalousluvan käsittelyn osalta vaihdella 
 esimerkiksi  oikeusasteiden  ja  tulkitsijoiden  välillä  merkittävästi  (kts.  esimerkiksi  KHO  2002:  86,  jossa 
 hallinto-oikeus  ja  korkein  hallinto-oikeus  olivat  täysin  eri  mieltä  toimitusmiesten  kanssa  kyseiseen 
 tapaukseen liittyvien intressien arvottamisesta).  


Haastatteluissa  tuotiin  ilmi  luonnonarvoihin  kohdistuvan  haitan  ja  vesitaloushankkeilla  saavutettavan 
 taloudellisen  hyödyn  vertailun  vaikeus.  Intressivertailu  saattaisi  myös  olla  luonnonarvojen  turvaamisen 
 kannalta epävarma keino taloudellisesti tiukkoina aikoina, koska  ajankohdan ja yhteiskunnallisen tilanteen 
 on  todettu  vaikuttavan  intressien  keskinäiseen  painottamiseen.    Tämä  muodostaisi  vaikeasti  ennakoitavan 
 uhkan  harvinaisten  lajien  ja  luontotyyppien  yksittäisille  esiintymille  ja  mahdollistavan  mm. 


kytkeytyneisyyden  kannalta  merkittävienkin  esiintymien  ja  elinympäristöjen  satunnaisen  tuhoutumisen. 


Intressien suuresta kirjosta johtuen vaihtoehto saattaisi pitkällä aikavälillä  parantaa ojitusten vaarantamien 
 ekosysteemipalvelujen huomioimista, mikäli soiden ekosysteemipalvelut tulkittaisiin yleisen edun kannalta 
 tärkeiksi  intresseiksi.  Intressiharkinnan  avoimuus  mahdollistaisi  periaatteessa  myös  kytkeytyneisyyden 
 huomioimisen intressinä.  


Koska  kyseiset  intressit  eivät  kuulu  ainakaan  vielä  LSL:n  alle,  niiden  painoarvoa  pidettiin 
lähitulevaisuudessa  varsin  heikkona.  Näin  ollen  VL-vaihtoehto  pystyisi  ehkä  turvaamaan  vesilain 
intressivertailussa  korostuvia  vesiluontoon  perinteisesti  liittyviä  ekosysteemipalveluita  varmemmin  kuin 
soiden ekosysteemipalveluita.  



26  Ojituksen kokoon liittyvä lupakynnys 


VL-vaihtoehdon  mukaan  vain  tietyn  suuruiset  turvetuotanto-ojitukset  kuuluisivat  luvanvaraisiin 
 vesitaloushankkeisiin jatkossa.  Useat haastateltavat korostivat, että ojituksen kokoa koskeva kohta  saattaisi 
 olla  ongelmallinen  luonnonarvojen  turvaamisen  kannalta.  Kokoraja  saattaisi  pahimmillaan  mahdollistaa 
 suuren  turvetuotantoalueen  ojituksen  hajauttamisen  eri  ajankohdille,  jolloin  vesilain  mukaista 
 intressiharkintaa ei suoritettaisi niiden ojituksien kohdalla, jotka alittavat lupaharkintakynnyksen.  Soveliaan 
 kokorajan  määrittäminen  nähtiin  luonnonarvojen  suojan  kannalta  vaikeaksi  myös  muun  muassa  pienten 
 soiden  huomattavien  luonnonarvojen  ja  osittain  ojitettujen  soiden  luonnonarvojen  kannalta.  Ojituksien 
 katsottiin  myös  aiheuttavan  luonnonarvovaikutuksia  tilannekohtaisesti  itse  ojituksen  koosta  riippumatta, 
 koska erikokoiset ojitukset saattavat aiheuttaa soilla luonnonarvoja heikentäviä ja vaarantavia vesitalouden 
 muutoksia. Suolla voi esimerkiksi olla pienikokoinen ojittamaton keskusta, jossa merkittäviä luonnonarvoja 
 on säilynyt. Koska tulevan lupakynnyksen koon vaikutuksia luonnonarvojen saamaan turvaan ei voida 
 VL-vaihtoehdon  (24.05.2012)  perusteella  yksityiskohtaisesti  arvioida,  katsottiin  lupakynnyksen  lopullisen 
 kokoluokan  määrittelemättömyys  merkittäväksi  VL-vaihtoehdon  epävarmuustekijäksi  luonnonarvojen 
 turvaamisen kannalta.    



Ehdottoman luvanmyöntämisesteen korkea kynnys 


Vesilain  3.  luvun  4  §:n  mukaan  huomattavien  vahingollisten  muutosten  aiheuttaminen  ympäristön 
luonnonsuhteissa  tai  vesiluonnossa  ja  sen  toiminnassa  on  ehdoton  luvanmyöntämiseste 
vesitaloushankkeissa.  Koska  korkein  hallinto-oikeus  on  soveltanut  tätä  vesilain  pykälää  vain  kerran 
Vuotoksen  tekoaltaan  tapauksessa  (KHO  2405/3/01  T  3339),  on  epätodennäköistä,  että  sitä  sovellettaisiin 
turvetuotanto-ojituksien  aiheuttamiin  muutoksiin.    Suurimmat  turvetuotantohankkeet  ovat  olleet 
kokoluokaltaan  muutamia  satoja  hehtaareita,  kun  taas  Vuotoksen  tekoaltaan  ja  voimalaitoksen  koko  olisi 
ollut patoalueineen yhteensä 242 km2 eli 24200 hehtaaria. Koska VL-vaihtoehdosta ei ollut arviointia varten 
saatavilla yksityiskohtaisia pykäläperusteluita, ei voitu päätellä, mitä huomattavat vahingolliset muutokset 
ympäristön  luonnonolosuhteissa  tarkoittaisivat  turvetuotanto-ojituksien  kohdalla.  Tästä  syystä  arvioitiin, 
että  ehdottoman  luvanmyöntämisesteen  korkea  kynnys  ei  merkittävästi  tue  luonnonarvojen  turvaamisen 
tavoitteita tai turvaa luonnonarvoja, jotka vaarantuvat tai saattavat hävitä ojitushankkeiden etävaikutusten 
johdosta.  
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